дело № 1-262/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 июля 2019 года г.Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Зубова А.М., 

при секретаре судебного заседания Кошкиной Е.Г., 

с участием:

государственного обвинителя – прокурора г.Новочебоксарска Чувашской Республики Иванова В.А.,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО19,

его защитника – адвоката Игнатьева Н.А., предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

представителя потерпевшего (гражданского истца) администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики ФИО20,

представителя потерпевшего МБУ «Историко-художественный музейный комплекс» г.Новочебоксарска Чувашской Республики ФИО21,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО19, рождения ДД.ММ.ГГГГ, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> Чувашской Республики, проживающего по месту регистрации по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, работающего заместителем директора МБУ «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 286, частью 3 статьи 160 (10 эпизодов) Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО19 совершил превышение должностных полномочий и, с использованием своего служебного положения совершил хищение вверенного ему чужого имущества путем присвоения. Преступления ФИО19 совершил при следующих обстоятельствах.

Эпизод 1. 

ФИО19, будучи директором некоммерческой организации – муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики (далее по тексту – Бюджетное учреждение), имеющего юридический адрес: Чувашская Республика, 

<

адрес>, б

<

адрес>, назначенный на указанную должность распоряжением главы администрации 

<

адрес> Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики» и исполняя трудовые обязанности на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Трудовой договор №), а в последующем на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Трудовой договор №), заключенных между ФИО19 и администрацией 

<

адрес> Чувашской Республики в лице главы администрации ФИО8, выступающего в качестве «Работодателя», являясь в этой связи должностным лицом – единоличным исполнительным органом Бюджетного учреждения, самостоятельно осуществляющим текущее руководство его деятельностью, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном Бюджетном учреждении, в соответствии с пунктами 5, 6, подпунктами «а», «г» пункта 8 Трудового договора № обязанный соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, Устава Бюджетного учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора, а также обеспечивать целевое и эффективное использование имущества, переданного Бюджетному учреждению в оперативное управления в установленном порядке, превышая свои должностные полномочия, явно выходя за их пределы, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, в нарушение требований:

- пункта 10 статьи 9.2. Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», согласно которому бюджетное учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом;

- п.1.4., 1.5., 1.6., 1.10., подпункта 9 п.3.2., подпункта 2 п.3.3., п.3.8., п.3.19. Устава МБУ «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес>, утвержденного постановлением администрации 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № и согласованного распоряжением Управления имущественных и земельных отношений администрации 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №-р, согласно которым учредителем и собственником имущества Бюджетного учреждения является муниципальное образование – 

<

адрес> Чувашской Республики; полномочия учредителя Бюджетного учреждения от имени муниципального образования 

<

адрес> Чувашской Республики осуществляет администрация 

<

адрес> Чувашской Республики (далее по тексту - Учредитель); полномочия собственника имущества Бюджетного учреждения от имени муниципального образования 

<

адрес> Чувашской Республики осуществляет Управление имущественных и земельных отношений 

<

адрес> Чувашской Республики (далее по тексту - Уполномоченный орган); Бюджетное учреждение без согласия Учредителя – администрации 

<

адрес> Чувашской Республики не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом; к компетенции Учредителя в области управления Бюджетным учреждением – относится согласование Бюджетному учреждению предложений по распоряжению недвижимым имуществом, закрепленным за ним уполномоченным органом или приобретенным за счет средств, выделенных на приобретение этого имущества; к компетенции Уполномоченного органа в области управления Бюджетным учреждением относится дача согласия на распоряжение недвижимым имуществом и особо ценным движимым имуществом, закрепленным за Бюджетным учреждением или приобретенным за счет выделенных ему Учредителем средств на приобретением этого имущества; к компетенции руководителя Бюджетного учреждения относятся вопросы осуществления текущего руководства деятельностью Бюджетного учреждения, за исключением вопросов, отнесенных федеральными законами и Уставом Бюджетного учреждения к компетенции Учредителя или уполномоченного органа; Бюджетное учреждение обязано обеспечивать сохранность, эффективность и целевое использование движимого и недвижимого имущества, закрепленного за Бюджетным учреждением; 

- частей 1, 4 статьи 1, частей 1, 6 статьи 5 Порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью 

<

адрес> Чувашской Республики, утвержденного решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № С 51-1 (далее по тексту – Порядок), согласно которому муниципальной собственностью 

<

адрес> Чувашской Республики является имущество, принадлежащее на праве собственности муниципальному образованию – городу Новочебоксарску Чувашской Республики; управление и распоряжение муниципальной собственностью осуществляет администрация 

<

адрес> Чувашской Республики непосредственно и через структурное подразделение – Управление имущественных и земельных отношений администрации 

<

адрес> Чувашской Республики в пределах переданных Новочебоксарским городским Собранием депутатов Чувашской Республики полномочий в соответствии с Уставом 

<

адрес> Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами 

<

адрес> Чувашской Республики и настоящим Порядком; передача муниципального имущества в безвозмездное пользование осуществляется исключительно по решению Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики в случае, если законодательством Российской Федерации допускается передача муниципального имущества в безвозмездное пользование без проведения торгов на право заключения договора безвозмездного пользования; согласие на распоряжение недвижимым имуществом предприятия дает администрация 

<

адрес> Чувашской Республики; 

- подпунктов «а» «г» пункта 8 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ФИО19 и администрацией 

<

адрес> Чувашской Республики, в лице главы администрации ФИО8, согласно которому руководитель Бюджетного учреждения обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, Устава Бюджетного учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и настоящего трудового договора; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Бюджетного учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управления в установленном порядке, ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, незаконно лично изготовил и утвердил Положение о художественных мастерских Бюджетного учреждения, заведомо зная о том, что содержание указанного Положения явно противоречит действовавшим на тот момент требованиям Устава Бюджетного учреждения и Порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью 

<

адрес> Чувашской Республики, утвержденного решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № С 51-1. После этого ФИО19, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, единолично, самовольно, не поставив в известность Учредителя – администрацию 

<

адрес> Чувашской Республики, а также Уполномоченный орган – Управление имущественных и земельных отношений администрации 

<

адрес> Чувашской Республики и без их согласия, а также без соответствующего решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов, заведомо осознавая незаконность своих действий, незаконно составил протокол № от ДД.ММ.ГГГГ совещания директора МБУ «Историко-художественный музейный комплекс» с художниками 

<

адрес>, в соответствии с которым незаконно предоставил с ДД.ММ.ГГГГ в безвозмездное пользование недвижимое имущество своим знакомым: ФИО9 – помещение № площадью 31,3 кв.м., ФИО10 – помещение № площадью 35,1 кв.м., ФИО11 – помещение № площадью 32,1 кв.м., а также самому себе – помещение № площадью 35,2 кв.м., расположенные по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, пом.97, являющиеся муниципальной собственностью, а в последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ и до момента своего увольнения с вышеуказанной должности, то есть по ДД.ММ.ГГГГ незаконно в полном объеме производил оплату коммунальных и иных услуг по затратам за содержание и использование вышеуказанных помещений, фактически находящихся в его личном пользовании и пользовании его знакомых ФИО9, ФИО10 и ФИО12 за счет средств муниципального бюджета 

<

адрес> Чувашской Республики. 

В результате превышения ФИО19 своих должностных полномочий, выразившихся в незаконном безвозмездном предоставлении вышеуказанного недвижимого имущества, являющегося муниципальной собственностью самому себе и своим знакомым ФИО9, ФИО10 и ФИО11, были существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в подрыве и дискредитации авторитета органа местного самоуправления – администрации 

<

адрес> Чувашской Республики в глазах общественности, нарушении основных целей, задач и принципов деятельности органов местного самоуправления администрации 

<

адрес> Чувашской Республики, причинении муниципальному бюджету администрации 

<

адрес> Чувашской Республики в связи с незаконными оплатами коммунальных и иных услуг по затратам на содержание и использование вышеуказанных помещений, незаконно и безвозмездно используемых им лично и его знакомыми ФИО9, ФИО10 и ФИО12 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имущественного ущерба на сумму не менее 222 840,08 рублей, из них: затраты за пользование электроэнергией на сумму не менее 59 453,25 рублей, затраты за пользование горячей водой и отопление – не менее 73 514,17 рублей, затраты за пользование холодной водой – не менее 15 059,49 рублей, затраты за содержание помещений – 74 813,17 рублей.

Эпизоды 2-11.

Кроме того, ФИО19, будучи директором муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики (далее – Бюджетное учреждение), имеющего юридический адрес: Чувашская Республика, 

<

адрес>, б

<

адрес>, назначенный на указанную должность распоряжением главы администрации 

<

адрес> Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики» и исполняя трудовые обязанности на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Трудовой договор №), а в последующем на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – Трудовой договор №), заключенных между ФИО19 и администрацией 

<

адрес> Чувашской Республики в лице главы администрации ФИО8, выступающего в качестве «Работодателя», являясь в этой связи должностным лицом – единоличным исполнительным органом Бюджетного учреждения, самостоятельно осуществляющим текущее руководство его деятельностью, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном Бюджетном учреждении, в соответствии с пунктами 1.1., 2.1.2., 2.1.5., ДД.ММ.ГГГГ. Трудового договора № и пунктами 5, 6 подпунктами «а», «б», «г» пункта 8 Трудового договора № обязанный соблюдать при исполнении должностных обязанностей законы и иные нормативные правовые акты, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, обеспечивать прибыльную работу Бюджетного учреждения и согласование с Работодателем распределение прибыли, обеспечивать целевое и эффективное использование финансовых средств, в нарушении требований:

- пункта 3 статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», согласно которому первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным – непосредственно после его окончания, при этом лицо, ответственное за оформление факта хозяйственной жизни, обеспечивает своевременную передачу первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета, а также достоверность этих данных; 

- части 2 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и формированию регистров бухгалтерского учета органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, согласно которой в случае приема наличных денежных средств уполномоченное лицо ежедневно сдает в кассу учреждения полученные денежные средства при составлении реестра сдачи документов с приложением копий квитанций; 

- пунктами 1.4., 1.5., 3.19. Устава МБУ «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес>, утвержденного постановлением администрации 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № и согласованного распоряжением Управления имущественных и земельных отношений администрации 

<

адрес> Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ №-р, согласно которым учредителем Бюджетного учреждения является муниципальное образование – 

<

адрес> Чувашской Республики; полномочия учредителя Бюджетного учреждения от имени муниципального образования 

<

адрес> Чувашской Республики осуществляет администрация 

<

адрес> Чувашской Республики (далее по тексту – Учредитель); Бюджетное учреждение обязано представлять Учредителю необходимую документацию о финансово-хозяйственной деятельности Бюджетного учреждения в полном объеме, в соответствии с утвержденными формами и по всем видам деятельности;

- пунктами 2.1.2., 2.1.5., ДД.ММ.ГГГГ. Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, пунктами 5, 6 подпунктами «а», «б», «г» пункта 8 Трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ заключенных между ФИО19 и администрацией 

<

адрес> Чувашской Республики, в лице главы администрации ФИО8, согласно которым Руководитель Бюджетного учреждения обязан соблюдать при исполнении должностных обязанностей законы и иные нормативные правовые акты, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, обеспечивать прибыльную работу Бюджетного учреждения и согласование с Работодателем распределение прибыли, обеспечивать целевое и эффективное использование финансовых средств; 

- пунктов 1.1, 2.1. Договора на бухгалтерское обслуживание от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между МКУ «Центр финансово-производственного обеспечения и информатизации 

<

адрес> Чувашской Республики» в лице директора ФИО13 (Исполнитель) и Бюджетным учреждением в лице директора ФИО19 (Заказчик), согласно которым Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется осуществлять обслуживание финансово-хозяйственной деятельности Заказчика; Заказчик обязуется своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые для ведения бюджетного учета первичные документы, выполнять требования Исполнителя, касающиеся оформления и представления необходимой документации и сведений, своевременно информировать Исполнителя о заключаемых договорах,

- пунктов 1.1, 1.2., 4.1. Договора возмездного оказания услуг по ведению бюджетного (бухгалтерского), налогового учета и составлению налоговой отчетности по средствам, поступающим по приносящей доход деятельности №/П от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» в лице директора ФИО13 (Исполнитель) и Бюджетным учреждением в лице директора ФИО19 (Заказчик), согласно которым Исполнитель обязуется осуществлять бюджетное (бухгалтерское) обслуживание финансово-хозяйственной деятельности Заказчика по средствам, поступающим по приносящей доход деятельности; бюджетное (бухгалтерское) обслуживание включает в себя ведение бюджетного (бухгалтерского) учета и составления отчетности по предварительному, текущему и последующему контролю за своевременным и правильным оформлением документов по приносящей доход деятельности Заказчиком и законность совершаемых им операций, организации расчетов по хозяйственным договорам по средствам, поступающим по приносящей доход деятельности, организации бюджетного (бухгалтерского) учета денежных средств по средствам, поступающим по приносящей доход деятельности; Заказчик обязуется своевременно предоставлять Исполнителю необходимые первичные учетные документы, в том числе договоры, акты выполненных работ и иные, используя своё служебное положение, совершил хищения вверенного ему чужого имущества путем присвоения при следующих обстоятельствах.

Эпизод 2.

Так ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, в качестве директора муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики (далее по тексту – Бюджетное учреждение), то есть в качестве должностного лица, заключил договор на оказание услуг (о совместной деятельности) с ФИО14, в соответствии с условиями которого взял на себя обязанность оказать ФИО14 необходимые услуги в проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении филиала Бюджетного учреждения – музея краеведения и истории 

<

адрес> (далее – музей краеведения и истории 

<

адрес>), расположенного по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, выставки «Живые бабочки и пауки мира», за что ФИО14 обязалась оплатить Бюджетному учреждению за оказанные услуги 15 % от выручки с реализации билетов за посещение указанной выставки. После проведения указанной выставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до начала февраля 2013 года ФИО19, находясь в указанном музее краеведения и истории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью хищения вверенных ему денежных средств путем присвоения, получив от билетного кассира музея ФИО15 причитающуюся Бюджетному учреждению выручку с реализации билетов за посещение выставки – денежные средства в размере не менее 24 528 рублей, указанные денежные средства через бухгалтерию МКУ «Центр финансово-производственного обеспечения и информатизации 

<

адрес> Чувашской Республики» в кассу Бюджетного учреждения не внес, а присвоил их в полном объеме и в последующем распорядился ими по собственному усмотрению. При этом, с целью скрыть факт личного получения им денежных средств, копию договора, заключенного с ФИО14 ФИО19 в МКУ «Центр финансово-производственного обеспечения и информатизации 

<

адрес> Чувашской Республики» не представил, а сокрыл его.

В результате умышленных преступных действий ФИО19 присвоил денежные средства в размере не менее 24 528 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, причинив Бюджетному учреждению имущественный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 3. 

Кроме того, ФИО19, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, в качестве директора муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики, то есть в качестве должностного лица, заключил договор на оказание услуг (о совместной деятельности) с ФИО6, в соответствии с условиями которого взял на себя обязанность оказать необходимые услуги ФИО6 в проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении музея краеведения и истории 

<

адрес> выставки «Сказка начинается», за что ФИО6 обязался оплатить Бюджетному учреждению за оказанные услуги 20 % от выручки с реализации билетов за посещение указанной выставки. После проведения указанной выставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до конца февраля 2013 года ФИО19, находясь в указанном музее краеведения и истории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью хищения вверенных ему денежных средств путем присвоения, получив лично от ФИО6 причитающуюся Бюджетному учреждению выручку с реализации билетов за посещение выставки – денежные средства в размере не менее 41 368 рублей, указанные денежные средства через бухгалтерию МКУ «Центр финансово-производственного обеспечения и информатизации 

<

адрес> Чувашской Республики» в кассу Бюджетного учреждения не внес, а присвоил их в полном объеме и в последующем распорядился ими по собственному усмотрению. При этом, с целью скрыть факт личного получения им денежных средств, копию договора, заключенного с ФИО6, ФИО19 в МКУ «Центр финансово-производственного обеспечения и информатизации 

<

адрес> Чувашской Республики» не представил, а сокрыл его.

В результате умышленных преступных действий ФИО19 присвоил денежные средства в размере не менее 41 368 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, причинив Бюджетному учреждению имущественный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 4. 

Кроме того, ФИО19, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, в качестве директора муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики, то есть в качестве должностного лица, заключил договор на оказание услуг (о совместной деятельности) с ФИО5, в соответствии с условиями которого взял на себя обязанность оказать необходимые услуги ФИО5 в проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее чем до ДД.ММ.ГГГГ в помещении музея краеведения и истории 

<

адрес> выставки «Морские монстры мезозоя», за что ФИО5 обязался оплатить Бюджетному учреждению за оказанные услуги 20 % от выручки с реализации билетов за посещение указанной выставки. Кроме того, ФИО19 устно договорился с ФИО5 о продаже посетителям выставки сувениров из камня и получении Бюджетным учреждением 10 % от выручки с их продажи. После проведения указанной выставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до середины апреля 2013 года ФИО19, находясь в указанном музее краеведения и истории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью хищения вверенных ему денежных средств путем присвоения, получив от билетного кассира музея ФИО15 причитающуюся Бюджетному учреждению выручку с реализации билетов за посещение выставки – денежные средства в размере не менее 10 000 рублей, а также получив лично от ФИО5 денежные средства в размере не менее 7 000 рублей за продажу во время проведения выставки сувениров, указанные денежные средства через бухгалтерию МКУ «Центр финансово-производственного обеспечения и информатизации 

<

адрес> Чувашской Республики» в кассу Бюджетного учреждения не внес, а присвоил их в полном объеме и в последующем распорядился ими по собственному усмотрению. При этом, с целью скрыть факт личного получения им денежных средств, копию договора, заключенного с ФИО5, ФИО19 в МКУ «Центр финансово-производственного обеспечения и информатизации 

<

адрес> Чувашской Республики» не представил, а сокрыл его.

В результате умышленных преступных действий ФИО19 присвоил денежные средства в размере не менее 17 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, причинив Бюджетному учреждению имущественный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 5. 

Кроме того, ФИО19, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, в качестве директора муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики, то есть в качестве должностного лица, заключил договор на оказание услуг (о совместной деятельности) с ФИО3, в соответствии с условиями которого взял на себя обязанность оказать необходимые услуги ФИО16 в проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении музея краеведения и истории 

<

адрес> выставки «Мир обезьян», за что ФИО16 обязался оплатить Бюджетному учреждению за оказанные услуги 15 % от выручки с реализации билетов за посещение указанной выставки. После проведения указанной выставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до середины февраля 2014 года ФИО19, находясь в указанном музее краеведения и истории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью хищения вверенных ему денежных средств путем присвоения, получив от билетного кассира музея ФИО15 причитающуюся Бюджетному учреждению выручку с реализации билетов за посещение выставки – денежные средства в размере не менее 18 858 рублей, указанные денежные средства через бухгалтерию МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» в кассу Бюджетного учреждения не внес, а присвоил их в полном объеме и в последующем распорядился ими по собственному усмотрению. При этом, с целью скрыть факт личного получения им денежных средств, копию договора, заключенного с ФИО3, ФИО19 в МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» не представил, а незаконно сокрыл его.

В результате умышленных преступных действий ФИО19 присвоил денежные средства в размере не менее 18 858 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, причинив Бюджетному учреждению имущественный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 6. 

Кроме того, ФИО19, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, в качестве директора муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики, то есть в качестве должностного лица, заключил договор на оказание услуг (о совместной деятельности) с ФИО17, в соответствии с условиями которого взял на себя обязанность оказать необходимые услуги ФИО17 в проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении музея краеведения и истории 

<

адрес> выставки «Живые тропические бабочки», за что ФИО17 обязался оплатить Бюджетному учреждению за оказанные услуги 20 % от выручки с реализации билетов за посещение указанной выставки. После проведения указанной выставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до середины мая 2014 года ФИО19, находясь в указанном музее краеведения и истории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью хищения вверенных ему денежных средств путем присвоения, получив от билетного кассира музея ФИО15 причитающуюся указанному Бюджетному учреждению выручку с реализации билетов за посещение выставки – денежные средства в размере не менее 104 714 рублей, указанные денежные средства через бухгалтерию МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» в кассу Бюджетного учреждения не внес, а присвоил их в полном объеме и в последующем распорядился ими по собственному усмотрению. При этом, с целью скрыть факт личного получения им денежных средств, копию договора, заключенного с ФИО17, ФИО19 в МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» не представил, а сокрыл его.

В результате умышленных преступных действий ФИО19 присвоил денежные средства в размере не менее 104 714 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, причинив Бюджетному учреждению имущественный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 7. 

Кроме того, ФИО19, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, в качестве директора муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики, то есть в качестве должностного лица, заключил договор на оказание услуг (о совместной деятельности) с ФИО18, в соответствии с условиями которого взял на себя обязанность оказать необходимые услуги ФИО18 в проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении музея краеведения и истории 

<

адрес> выставки «Экзотические рыбы», за что ФИО18 обязалась оплатить Бюджетному учреждению за оказанные услуги 20 % от выручки с реализации билетов за посещение указанной выставки. После проведения указанной выставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до конца сентября 2014 года ФИО19, находясь в указанном музее краеведения и истории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью хищения вверенных ему денежных средств путем присвоения, получив от билетного кассира музея ФИО15 причитающуюся указанному Бюджетному учреждению выручку с реализации билетов за посещение выставки – денежные средства в размере не менее 114 414 рублей, указанные денежные средства через бухгалтерию МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» в кассу Бюджетного учреждения не внес, а присвоил их в полном объеме и в последующем распорядился ими по собственному усмотрению. При этом, с целью скрыть факт личного получения им денежных средств, копию договора, заключенного с ФИО18, ФИО19 в МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» не представил, а сокрыл его.

В результате умышленных преступных действий ФИО19 присвоил денежные средства в размере не менее 114 414 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, причинив Бюджетному учреждению имущественный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 8. 

Кроме того, ФИО19, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, в качестве директора муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики, то есть в качестве должностного лица, заключил договор на оказание услуг (о совместной деятельности) с ФИО3, в соответствии с условиями которого взял на себя обязанность оказать необходимые услуги ФИО16 в проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении музея краеведения и истории 

<

адрес> выставки «Птицы», за что ФИО16 обязался оплатить Бюджетному учреждению за оказанные услуги 20 % от выручки с реализации билетов за посещение указанной выставки. После проведения указанной выставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до середины ноября 2014 года ФИО19, находясь в указанном музее краеведения и истории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью хищения вверенных ему денежных средств путем присвоения, получив от билетного кассира музея ФИО15 причитающуюся Бюджетному учреждению выручку с реализации билетов за посещение выставки – денежные средства в размере не менее 16 825 рублей, указанные денежные средства через бухгалтерию МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» в кассу Бюджетного учреждения не внес, а присвоил их в полном объеме и в последующем распорядился ими по собственному усмотрению. При этом, с целью скрыть факт личного получения им денежных средств, копию договора, заключенного с ФИО3, ФИО19 в МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» не представил, а сокрыл его.

В результате умышленных преступных действий ФИО19 присвоил денежные средства в размере не менее 16 825 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, причинив Бюджетному учреждению имущественный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 9. 

Кроме того, ФИО19, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, в качестве директора муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики, то есть в качестве должностного лица, заключил договор на оказание услуг (о совместной деятельности) с ФИО2, интересы которого представлял ФИО1, в соответствии с условиями которого взял на себя обязанность оказать необходимые услуги ФИО1 в проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении музея краеведения и истории 

<

адрес> выставки «Маски мира», за что ФИО1 обязался оплатить Бюджетному учреждению за оказанные услуги 20 % от выручки с реализации билетов за посещение указанной выставки. После проведения указанной выставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до середины февраля 2015 года ФИО19, находясь в указанном музее краеведения и истории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью хищения вверенных ему денежных средств путем присвоения, получив от билетного кассира ФИО15 причитающуюся указанному Бюджетному учреждению выручку с реализации билетов за посещение выставки – денежные средства в размере не менее 12 500 рублей, указанные денежные средства через бухгалтерию МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» в кассу Бюджетного учреждения не внес, а присвоил их в полном объеме и в последующем распорядился ими по собственному усмотрению. При этом, с целью скрыть факт личного получения им денежных средств, копию договора, заключенного с ФИО2, ФИО19 в МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» не представил, а сокрыл его. 

В результате умышленных преступных действий ФИО19 присвоил денежные средства в размере не менее 12 500 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, причинив Бюджетному учреждению имущественный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 10. 

Кроме того, ФИО19, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, в качестве директора муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики, то есть в качестве должностного лица, заключил договор на оказание услуг (о совместной деятельности) с ФИО7, в соответствии с условиями которого взял на себя обязанность оказать необходимые услуги ФИО7 в проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении музея краеведения и истории 

<

адрес> выставки «Жуки и бабочки мира», за что ФИО7 обязался оплатить Бюджетному учреждению за оказанные услуги 40 % от выручки с реализации билетов за посещение указанной выставки, а также устно договорился с ФИО7 о продаже посетителям выставки высушенных бабочек и получении Бюджетным учреждением выручки в размере 50 рублей с продажи одной бабочки. После проведения указанной выставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до конца апреля 2015 года ФИО19, находясь в указанном музее краеведения и истории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью хищения вверенных ему денежных средств путем присвоения, получив от билетного кассира музея ФИО15 причитающуюся Бюджетному учреждению выручку с реализации билетов за посещение выставки – денежные средства в размере не менее 12 864 рублей, а также денежные средства в размере 650 рублей за продажу во время проведения выставки ее посетителям высушенных бабочек, указанные денежные средства через бухгалтерию МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» в кассу Бюджетного учреждения не внес, а присвоил их в полном объеме и в последующем распорядился ими по своему усмотрению. При этом, с целью скрыть факт личного получения им денежных средств, копию договора, заключенного с ФИО7, ФИО19 в МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» не представил, а сокрыл его.

В результате умышленных преступных действий ФИО19 присвоил денежные средства в общем размере не менее 13 514 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, причинив Бюджетному учреждению имущественный ущерб на указанную сумму. 

Эпизод 11. 

Кроме того, ФИО19, не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> Чувашской Республики, в качестве директора муниципального бюджетного учреждения «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики, то есть в качестве должностного лица, заключил договор на оказание услуг (о совместной деятельности) с ФИО3, в соответствии с условиями которого взял на себя обязанность оказать необходимые услуги ФИО16 в проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении музея краеведения и истории 

<

адрес> выставки «Дом приматов», за что ФИО16 обязался оплатить Бюджетному учреждению за оказанные услуги 20 % от выручки с реализации билетов за посещение указанной выставки. После проведения указанной выставки, в период с ДД.ММ.ГГГГ до начала августа 2015 года ФИО19, находясь в указанном музее краеведения и истории 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, с целью хищения вверенных ему денежных средств путем присвоения, получив от билетного кассира музея ФИО15 причитающуюся Бюджетному учреждению выручку с реализации билетов за посещение выставки – денежные средства в размере не менее 19 228 рублей, указанные денежные средства через бухгалтерию МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» в кассу Бюджетного учреждения не внес, а присвоил их в полном объеме и в последующем распорядился ими по собственному усмотрению. При этом, с целью скрыть факт личного получения им денежных средств, копию договора, заключенного с ФИО3, ФИО19 в МБУ «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания 

<

адрес> Чувашской Республики» не представил, а сокрыл его.

В результате умышленных преступных действий ФИО19 присвоил денежные средства в размере не менее 19 228 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, причинив Бюджетному учреждению имущественный ущерб на указанную сумму. 

В ходе судебного разбирательства подсудимый (гражданский ответчик) ФИО19 свою вину в предъявленных ему обвинениях по части 1 статьи 286 УК РФ и части 3 статьи 160 (10 эпизодов) УК РФ признал полностью. Подсудимый поддержал заявленное им ранее ходатайство о разбирательстве уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Защитник подсудимого – адвокат Игнатьев Н.А. поддержал ходатайство своего подзащитного о разбирательстве уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ.

Представители потерпевших по делу – от администрации 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО4 П.В., от МБУ «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО21, в судебном заседании выразили каждый своё согласие на разбирательство дела в особом порядке.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии с предъявленными подсудимому обвинениями и выразил свое согласие на особый порядок судебного разбирательства дела, предусмотренный главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что все необходимые для разбирательства дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, имеются. Подсудимый в присутствии своего защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ, заявил о своём согласии с предъявленными ему обвинениями. Подсудимый понимает существо обвинений, и, согласился с ними в полном объеме. У государственного обвинителя и потерпевших отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Наказания по предъявленным подсудимому обвинениям не превышают 10 лет лишения свободы. Предъявленные подсудимому обвинения являются обоснованными и подтверждаются собранными по делу доказательствами. Подсудимый осознал характер, и последствия заявленного им ходатайства. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора по делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Преступные действия подсудимого суд квалифицирует:

- по части 1 статьи 286 Уголовного кодекса Российской Федерации, – превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства;

- по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (10 эпизодов) каждый эпизод преступления, – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении подсудимому наказаний за совершенные преступления, суд учитывает обстоятельства и характер совершенных преступлений, личность подсудимого, требования уголовного закона.

В силу положений статей 6, 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Каждое совершенное подсудимым по рассматриваемому делу преступление в силу положений статей 25, 29 часть 1 УК РФ является умышленным, оконченным.

В силу положений частей 3 и 4 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 1 статьи 286 УК РФ, является преступлением средней тяжести, а преступление, предусмотренное частью 3 статьи 160 УК РФ – тяжким преступлением.

Подсудимый ранее не судим, является пенсионером по возрасту, но занят трудовой деятельностью.

По месту жительства и по месту своей трудовой деятельности подсудимый характеризуется положительно. За всё время своей трудовой и общественной деятельности подсудимый имеет многочисленные благодарности и награждения за добросовестный труд и общественную деятельность, в том числе от Президента Чувашской Республики, Президента Российской академии художеств, активно занимается благотворительной деятельностью.

Указом Главы Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 присвоено почетное звание «Заслуженный художник Чувашской Республики» (т.2, л.д.157-160, 164, том 14).

На учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах подсудимый не состоит, его психическая полноценность (вменяемость) у суда сомнений не вызывает (т.2, л.д.161, 162).

Подсудимый добровольно и в полном объеме возместил ущерб, причиненный совершенными по рассматриваемому делу преступлениями (том 14).

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии со статьей 61 УК РФ наказание подсудимого по каждому совершенному преступлению, суд признает: согласно пункту «к» части 1 – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, согласно части 2 – раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих в силу статьи 63 УК РФ наказания подсудимого, не имеется.

Принимая во внимание изложенное, и исходя из целей наказания, установленных частью 2 статьи 43 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении подсудимому за каждое совершенное преступление наказания в пределах и согласно санкции статьи совершенного преступления – в виде штрафа. 

При назначении размера штрафа, суд учитывает требования частей 2 и 3 статьи 46 УК РФ.

С учетом размера назначаемого штрафа и имущественного положения подсудимого, суд считает возможным назначить подсудимому штраф с рассрочкой его выплаты определенными частями.

Учитывая фактические обстоятельства и характер совершенных подсудимым преступлений, оснований для применения по делу и в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15, статьи 64 УК РФ, суд не находит.

По делу прокурором города Новочебоксарска Чувашской Республики в интересах администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики к подсудимому (гражданскому ответчику) ФИО19 заявлен гражданский иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлениями в размере 605 789,08 рублей.

В ходе судебного разбирательства государственный обвинитель и представитель администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (гражданского истца) отказались от заявленного к ФИО19 гражданского иска, в связи с полным возмещением имущественного ущерба, причиненного преступлениями, в связи с чем, производство по иску прокурора подлежит прекращению.

Судьбу имеющихся по делу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ.

Принятые по рассматриваемому делу меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества в виде наложения ареста на имущество подсудимого, суд, с учетом полного возмещения подсудимым ущерба, причиненными преступлениями, находит подлежащими отмене.

Руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО19 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 286, частью 3 статьи 160 (10 эпизодов) Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказания:

- по части 1 статьи 286 Уголовного кодекса Российской Федерации – штраф в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей,

- по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (10 эпизодов) – штраф в размере 100 000 (сто тысяч) рублей по каждому эпизоду преступления.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО19 окончательное наказание – штраф в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей, с рассрочкой его уплаты в следующих частях и сроки: 

- в размере 20 000 рублей – в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу,

- в размере 30 000 рублей – в срок до ДД.ММ.ГГГГ,

- в размере 30 000 рублей – в срок до ДД.ММ.ГГГГ,

- в размере 40 000 рублей – в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Штраф уплатить по следующим реквизитам: получатель – УФК по Чувашской Республике (СУ СК России по Чувашской Республике), ИНН №, КПП №, БИК №, ОКТМО №, л/с №, р/с 40№ в Отделении Национального банка по Чувашской 

<

адрес> главного управления Центрального банка РФ, код 41№ «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Меру пресечения в отношении ФИО19 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- папку с документами «Личное дело ФИО19»; папку с документами «Отчеты продажи входных билетов МБУ «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес>; канцелярскую книгу МБУ «Историко-художественный музейный комплекс»; книгу учета билетов в обложке зеленого цвета; папку с документами «Касса и перечисления музея» с контрольными показателями за 2015-2016 год; протокол № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ; Положение о художественных мастерских МБУ «Историко-художественный музейный комплекс» 

<

адрес> – возвратить по принадлежности с места их изъятия; 

- черную тетрадь «Коммерческие выставки»; CD-RW диск № с аудиозаписями телефонных переговоров; СD диск ПАО Вымпелком – хранить при уголовном деле.

Меры в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества, принятые на основании постановления Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в виде наложения ареста на имущество ФИО19: земельный участок с кадастровым номером 12№51 и здание (объект капитального строительства) с кадастровым номером 12№, расположенные по адресу: 

<

адрес> Эл, 

<

адрес>, д.

<

адрес>; нежилое помещение с кадастровым номером 21:№:310, расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, пом.56; нежилое помещение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, пом.12 – отменить.

Производство по иску прокурора города Новочебоксарска Чувашской Республики в интересах администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики к ФИО19 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлениями в размере 605 789,08 рублей прекратить, в связи с отказом от иска.

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован путем подачи апелляционных жалоб, представления через Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня постановления приговора.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции. 

Приговор не подлежит обжалованию в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. 

Председательствующий судья А.М. Зубов